多市議第 215号

令和５年８月 28日

多 治 見 市 長  髙 木 貴 行 様

第８次総合計画策定特別委員会

委 員 長  仙 石 三喜男

第８次総合計画基本計画に係る要望事項の提出について

第８次総合計画については、21 人の議員全員が所属する第８次総合計画策定特別委員会を立ち

上げ、基本構想・基本計画について議論を行ってきました。基本計画については、常任委員会の枠

組みを準用した分科会方式で、所管ごとに質疑、議員間討議を行った後、再度全体で分科会提案及

び分科会所属会員以外からの議員提案について議員間討議を行いました。

この度、本委員会として基本計画における要望事項をとりまとめましたので、下記のとおり提出

します。

尚、各分科会における審議結果報告書及び分科会所属会員以外からの議員提案に係る議員間討議

結果一覧は、添付のとおりです。

記

１ 基本計画事業名の修正

通番
政策

の柱
施策 基本計画事業 内容

１ １ ３

④部活動の地域移行

化に伴うジュニアク

ラブ活動を推進しま

す

【要望内容】

事業名の文言を次の通り修正する。

「部活動の地域移行化について検討します」

【理由】

部活動の学校教育における位置づけは、令和９年の学習

指導要領改訂まではわからないとの説明があった。また、

活動の受け皿について、現在のジュニアクラブが適当であ

るかどうかも含め、子どもや関係者にとってよりよい形を

検討する必要があると考える。

２ ３ １

④市民病院の医療体

制を充実するととも

に、夜間・休日の初

期救急医療体制を継

続します

【要望内容】

事業名の文言を次の通り修正する。

「市民病院の産科開設など医療体制を充実するととも

に、夜間・休日の初期救急医療体制を継続します」

【理由】

産科開設は、第７次総合計画から継続して重点的に取り

組むべき事項である。安心して出産できる環境があること

が、子育て世代の定住や人口増にもつながる。事業内容に

含まれるのであれば、市の覚悟を示すためにも、当該事業

に含まれていることを明記すべき。

２ その他要望事項

通番
政策

の柱
施策 基本計画事業 内容

３

１ ２
④給食費無償化を検

討し、実施します

【要望内容】

総合的に財政計画を検討し、財源をしっかり確保し、適

切な時期を見極めた上で事業を実施していただきたい。ま

た、議会として、対象や実施方法、財源についても検証し

ていく必要があるため、それらの検討内容を提示いただく

よう要望する。

【理由】

子どもの無償化３本柱については、事業自体は良いこと

だと考えるが、他事業と調整をしながら財源をどう確保す

るのかが大きな課題である。また、給食費の無償化の対象

や実施方法は、しっかりと検討すべき課題である。

１ ２
⑥18歳までの医療費

を無償化します

１ ４

②第２子以降の３歳

未満児保育料を無償

化します

以上